

ЗАКОН
Алтайского края

О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 4 февраля 2007 года № 12-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Алтайского края в сфере управления и распоряжения земельными участками в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 130, часть I; 2008, № 147, часть I; 2009, № 163, часть I; 2010, № 170, часть I; 2011, № 179, часть I; 2014, № 221, часть I, № 224, часть I; 2015, № 229, часть I; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 апреля 2017 года, 4 июля 2019 года, 6 декабря 2019 года, 7 декабря 2020 года) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон устанавливает полномочия органов государственной власти Алтайского края в сфере регулирования, управления, распоряжения, пользования земельными участками на территории Алтайского края.»;

2) в пункте 8-1 статьи 2 слова «индивидуального гаражного» заменить словами «строительства гаражей для собственных нужд»;

3) статью 3 дополнить пунктами 11-10 и 11-11 следующего содержания:

«11-10) устанавливает порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Алтайского края, и земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями;

11-11) устанавливает порядок утверждения схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Алтайского края.».

Статья 2

Внести в статью 2 закона Алтайского края от 9 ноября 2015 года № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» (Сборник законодательства Алтайского края, 2015, № 235; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 июля 2017 года, 3 ноября 2017 года, 1 февраля 2018 года, 7 июня 2018 года, 4 июля 2019 года,

8 октября 2019 года, 11 февраля 2020 года, 2 ноября 2020 года, 24 июня 2021 года) следующие изменения:

- 1) в пункте 1:
 - а) слова «индивидуальным гаражом» заменить словом «гаражом»;
 - б) в подпункте «а» слова «индивидуальных гаражей» заменить словом «гаражей»;
 - в) в подпункте «б» слова «для индивидуального гаражного или жилищного строительства» заменить словами «для строительства гаража для собственных нужд или для индивидуального жилищного строительства»;
- 2) в пункте 2 слова «индивидуальным гаражом (гаражным боксом)» заменить словом «гаражом»;
- 3) в пункте 3 слова «индивидуальный гараж» в соответствующем падеже заменить словом «гараж» в соответствующем падеже.

Статья 3

В статье 1 закона Алтайского края от 23 декабря 2014 года № 102-ЗС «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования город Барнаул Алтайского края и органами государственной власти Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2014, № 224, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 ноября 2018 года, 27 декабря 2018 года) слова «для завершения строительства индивидуальных жилых домов, для эксплуатации индивидуальных жилых домов» заменить словами «для завершения строительства индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки, для эксплуатации индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки»; слова «и гаражных боксов» исключить; слова «металлических, сборных железобетонных гаражей» заменить словами «гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
3 сентября 2021 года
№ 81-ЗС



В.П. Томенко